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* آقای رئیس‌جمهور تکلیف ما مردم را روشن کند. با کدخدا باید بست 
یا او را لعن و نفرین کرد؟

0912---2770
* وقتی دولت و دولتمردان دلسوز به حال کشور و مردم نباشند نتیجه 
این می‌شود که خزانه خالی و زندگی بر مردم تنگ می‌شود. همه این 
مشکلات تاوان این است که نظام می‌خواهد مستقل بماند ولی بعضی 

افراد مسئول دنبال وابستگی به غرب هستند.
0990---9738
* اهل فتنه اگر ذره‌ای انسانیت داشتند می‌بایستی در قبال چشم‌پوشی 
نظام از محاکمه و مجازات آنان اظهار توبه و پشیمانی می‌کردند بلکه 
در مدت باقی‌مانده از عمر خود بتوانند تا حدی از خیانت خویش را 

جبران و حساب آخرت‌شان را قدری سبک کنند.
0902---3107
* برای تحت شعاع قرار دادن گرانی ارز و افزایش بی‌حساب و کتاب 
قیمت‌ها ناگهان موضوع فروش قسطی خودرو دناپلاس به نمایندگان 
مجلس در جامعه مطرح می‌شود. چیزی که نه به بار است نه به دار و 
گفته می‌شود 200 نفر از نمایندگان عدم تمایل خود به آن را اعلام 
کرده‌اند. با این آدرس غلط دادن به مردم نمی‌توانند خودش را از خشم 

مردم نجات بدهند.
0911---0049
* ای کاش این‌قدر که رئیس‌جمهور بر زدن ماسک تاکید دارند بر 
اصلاح و نظارت بر بازار رها شده نیز تاکید داشتند. اگر یک اقتصاددان 
و حسابدار در کنارشان هست محاسبه نمایند که یک خانواده 4-3 نفره 
در ماه چقدر هزینه حداقل زندگی اوست و با این گرانی افسارگسیخته 
کالاها و خدمات ضروری چطور خانواده‌ای که درآمدش یک میلیون، 

یک و نیم‌ میلیون، دو میلیون است توان اداره یک خانواده را دارد؟
خانم یاسینی - اسدآباد همدان
* با این اوضاع نابسامان و افسارگسیخته قیمت‌های اجناس، مردم 
امیدشان به مجلس انقلابی است. باید مواظب باشند امید مردم 

آسیبی نبیند.
علیمردانی
* واعظی گفته خون مقامات از مردم رنگین‌تر نیست اما اگر 
رئیس‌جمهور کرونا بگیرد قطعا کشور لطمه می‌خورد. خدا را شکر تا 
الان آقای رئیس‌جمهور سالم است و کشور آسیبی ندیده! مثلا دلار 
که 28 هزار تومان نشده، سکه 13 میلیون نشده و پراید به بالای 100 

میلیون نرسیده است!
0938---8688
 * اوضاع نابسامان اقتصادی به اقرار قبلی مسئولین اجرایی فعلی 80 درصد
منشأ داخلی دارد و ناشی از بی‌کفایتی مسئولان و مدیران است. جهش 
قیمت مصنوعات فلزی، پلاستیکی، لاستیکی، لوازم خانگی تولید داخل، 
خدمات دولتی، بیمه خودرو، مالیات‌ها، مسکن، اجاره‌بها و... مردم را 
ناراضی کرده. متاسفانه اتحادیه صنوف، تعزیرات‌، سازمان حمایت و... 
نیز خود را به نشنیدن و ندیدن زده‌اند. مردم امیدشان به اهتمام مجلس 
و نمایندگان است که تا دیر نشده این اوضاع نابسامان را سامان دهند.
0912---8949
* به نظر می‌رسد وام ازدواج و مسکن را حذف کنند خیلی بهتر است 
چرا که برای دریافت آن باید خاکریزها و موانع بسیار صعب‌العبوری را 
طی کنی تا به مقصد برسی! موانعی که توسط وام‌دهنده ایجاد شده 

است و اعصاب مردم را تخریب می‌کنند.
5236---0912 و 3949---0912
* از مجلس شورای اسامی و دیگر سازمان‌های بازرسی نظارتی 
درخواست می‌شود ضمن بررسی علت عدم وصول کمک یک میلیارد 
دلاری به وزارت بهداشت، محل هزینه شدن آن را اعلام نمایند. 
براساس عقیده کارشناسان اگر این کمک‌ها به وزارت نرسد و دست 
وزارت بهداشت خالی بماند احتمال افزایش شدید فوتی‌های کرونا 

وجود خواهد داشت.
0915---2986
* ترامپ گفته انتقال قدرتی در کار نیست و فعلا خودم هستم!... ما هم 
دعا می‌کنیم که همچنان در قدرت بماند. چه با کشتار، چه با حقه و 
نیرنگ و تقلب و کلک. ان‌شاء‌ا... که فروپاشی امپراتوری سراسر جنایت 

آمریکا را با رفتارش رقم بزند.
0916---6043
* در حین مذاکرات هسته‌ای سخن از برد - برد گفته می‌شد. شایسته 
است دولتمردان پس از چند سال آنچه را که ما با بتن‌ریزی برده‌ایم 
را برشمارند و آنچه را هم که دشمنان بردند اعلام کنند تا ببینیم در 

این برد - برد کفه ترازوی کدام طرف سنگین‌تر است؟!
0910---6455
* آقای روحانی! هیچ‌کس‌ نقش ترامپ را در مشکلات امروز مردم 
ایران انکار نمی‌کند. اما سخن با دولتمردان این است که چه کارهایی 
می‌بایست انجام می‌دادند و ندادند! و چه کارهایی که نمی‌بایست انجام 
می‌دادند و انجام دادند! در نتیجه این بی‌تدبیری‌ها دلار 3/500 تومان به 
28 هزار تومان و سکه 3/500 میلیون به 13/500 میلیون رسیده است!
سید طباطبایی
* پول برق را گران کرده‌‌اند به روشی که مردم متوجه نشوند که گران 
شده است! مثلا 56 روز کارکرد را 80 روز کرده‌‌اند که اگر کسی هم 
علت را جویا شود بگویند 56 روز شده است 80 روز! بعد مردم بی‌خبر 
از همه جا هم بگویند درست است من اشتباه کرده‌ام و یک عذرخواهی 

هم بدهکار شوند!
0912---8397
*‌ ما 117 نفر از بازنشستگان سازمان آموزش فنی‌ و حرفه‌ای که 
در مرداد ماه سال گذشته بازنشسته شده‌ایم، هنوز مطالبات خود را 
دریافت نکرده‌ایم. در سال گذشته با درج این مشکل در ستون کیهان 
و خوانندگان چندی بعد پاسخ روابط عمومی وزارت تعاون هم به چاپ 
رسید. علی‌رغم این، هنوز هم 50 درصد مطالبات ما پرداخت نشده 
است. آقای نوبخت قول پایان شهریور 99 را داده بود که آن هم عملی 
نشد، ضمنا به علت تدابیر شدید حفاظتی هیچ‌گونه دسترسی به ایشان 
وجود ندارد و ناگزیر باز هم فقط از طریق روزنامه کیهان امکان طرح 

این خواسته وجود دارد.
سید سعید حسین‌پور- بازنشسته سازمان فنی‌ و حرفه‌ای
* پمپ گاز سی‌ان‌جی واقع در غرب تهران اتوبان نیایش- پمپ گاز 
ایران‌پارس بیش از سه ماه است که بسته شده و متاسفانه کسی هم 
پاسخگو نیست. از مسئولین امر درخواست رسیدگی دارم، روزانه صدها 
خودرو اطراف این پمپ سرگردانند و متوجه می‌شوند که مسدود است 

و باید مسیر دیگری را طی کنند.
عزیزی
* اگر هزینه‌ بیمه خودروها بر اساس مسافت طی‌شده محاسبه شود، 
قطعا سفرهای غیرضروری و آمار تصادفات کاهش می‌یابد. این طرح 

در برخی کشورها اجرا شده و موفقیت‌آمیز بوده است.
0901---2034

»پاسخ شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه«
 در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه، سه‌شنبه مورخ 1399/6/11 
صفحه 2 با مضمون: درخواست سیاه‌پوش کردن فضای ایستگاه‌ها به 
مناسبت ماه محرم،  ضمن تشکر از حسن توجه شهروند محترم در 
خصوص فعالیت‌های معاونت امور فرهنگی و اجتماعی در متروی تهران، 
به اطلاع می‌رساند طبق سنوات قبل، شرکت بهره‌برداری متروی تهران و 
حومه در ایام عزاداری اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام و خصوصا 
ایام عزاداری حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( پیش‌‌قدم و پیشرو بوده و 
هر ساله علاوه بر فضاسازی ایستگاهی، تمام توان خود را در اجرای 
برنامه‌های متنوع در سطح ایستگاه‌ها به‌کار گرفته است. از فعالیت‌های 
مذهبی و فرهنگی در ماه محرم و صفر سال جاری می‌توان به فضاسازی 
و سیاه‌پوشی تمامی ایستگاه‌‌‌ها، نصب بنرهای ایستگاهی، تهیه و پخش 
موشن‌گرافی، نصب کتیبه‌های سیاه‌پوشان، گالری‌های عکس با موضوع 
محرم، لبیک یا اماما و... هیئت‌ مجازی بانوان کاروان، فضاسازی ایوان 
انتظار ایستگاه میدان حضرت ولی‌عصر)عج( ویژه برنامه‌های رادیو مترو، 

ویژه‌نامه‌های زندگی حسینی و برنامه‌های متنوع دیگر اشاره نمود.

آرمان: در جبهه اصلاح‌طلبان
خوئینی‌ها را جدی نمی‌گیرند

یک روزنامه زنجیره‌ای اصلاح‌طلب می‌گوید: موسوی‌خوئینی‌ها در میان این طیف 
جایگاهی ندارد و او به خاطر اینکه در میان مردم فاقد محبوبیت است، به‌عنوان گزینه‌ 

مهم اصلاح‌طلبان جا زده می‌شود)!(
آرمان با اشاره به بیانیه‌پراکنی گاه به گاه دبیر مجمع روحانیون نوشت: موسوی 
خوئینی‌ها در حالي اخيرا جلد برخي از رسانه‌هاي اصلاح‌طلب و البته اصولگرا را به خود 
اختصاص داده است که اصلاح‌طلبان در آستانه انتخابات 1400 يکي از بي‌سابقه‌ترين 
و عجيب‌ترين دوران خود را پشت سر مي‌گذارند، شکست فاحش در انتخابات مجلس 
يازدهم و سردرگمي‌شان در اوضاع نابسامان اقتصادي، اجتماعي و سياسي از سويي 
ديگر، عملا جريان اصلاح‌طلبان را در نوعي آچمز سياسي قرار داده است. وضعيت 
به نحوي است که تنها سازوکار انتخاباتي اصلاح‌طلبان موسوم به شوراي عالي ديگر 
محلي از اعراب ندارد، چرا که هم رئيس آن محمدرضا عارف و هم نايب‌رئيسش يعني 
موسوي لاري مدت‌هاست که از آن استعفا داده‌اند. از طرفي رئيس دولت اصلاحات و 
»تکرار کردن‌هايش« نيز به کار نمي‌آيد چرا که رئيس دولت اصلاحات هم چون گذشته 
نيست. در چنين شرايطي است که برخي چهره‌ها سعي در سناريوسازي جديد دارند و 

آن هم مطرح کردن موسوي‌خوئيني‌ها در اين آشفتگي است.
البته به نظر مي‌آيد که در اقدامي بي‌سابقه جريان اصولگرا تمايل بيشتري به اين 
کار هم دارد، نشان به آن نشان که فرهيختگان در گزارشي در اين‌باره مي‌نويسد: »رئيس 
دولت اصلاحات بعد از حمايت تام و تمامش از حسن ‌روحاني طي سال‌هاي 92 و 96 و 
همچنين ليست اميد در انتخابات مجلس دهم، نهايتاً مجبور به عذرخواهي از مردم شد 
يا به ‌عبارتي چاره‌اي جز اين کار نداشت، چراکه ريزش بدنه تحت ‌تاثير ناکارآمدي اين 
دو آنقدر مشهود بود و هست که براي بقا حتي او را هم مجبور به فاصله‌گذاري با دولت 
و عذرخواهي از مردم مي‌کند. در چنين شرايطي و زماني که انتقادها به ليدري رئيس 
‌دولت اصلاحات بالا مي‌گيرد، بي‌سري در جريان اصلاح‌طلب به‌عنوان يک امر مشهود 
به چشم مي‌آيد و شايد بيراه نباشد بگوييم سيدمحمد موسوي‌خوئيني‌ها درصدد به 

دست گرفتن ليدري همه يا بخشي از جريان اصلاحات برآمده است«. 
اين اظهارات در حالي مطرح مي شود که موسوي‌خوئيني‌ها در جديدترين نامه 
سرگشاده‌اش به مخالفت با ايده عدم شرکت در انتخابات پرداخته و از سياسيون و 
مردم خواسته تا با هدف کاهش مشکلات کشور در انتخابات حضور پيدا کنند. اين 
اظهارات در حالي است که اصلاح‌طلبان تاکنون درباره نحوه ورود به انتخابات هيچ 

تصميمي نگرفته‌اند.
اما در صحنه‌سازي اصولگرايان و البته بازي برخي از چهره‌هاي اصلاح‌طلب در 
اين زمينه و نام بردن از دبيرکل مجمع روحانيون به عنوان چهره‌اي که بناست ليدري 
جريان اصلاح‌طلب را برعهده بگيرد چند هدف دنبال مي‌شود؛ ايجاد اختلاف درباره 
شوراي عالي سياستگذاري و سازوکار انتخاباتي اين جريان و معرفي شخصي که به 
خاطر نقشش در دهه شصت، نمي‌تواند ميان مردم پايگاه اجتماعي ويژه‌اي داشته باشد. 
اصولگرايان و برخي جريانات خاص اصلاح‌طلب در حالي نام موسوي‌خوئيني‌ها را در 
اين برهه مطرح يا او را به‌عنوان رئيس شوراي عالي سياستگذاري معرفي مي‌کنند که 
اولاً ديگر سازوکاري به نام شوراي عالي وجود ندارد و اکثريت نيز براين موضوع اعتقاد 
دارند که اساسا بايد سازوکار انتخاباتي اصلاح‌طلبان تغيير کند و اين تغيير به اين 
معناست که ديگر شوراي عالي‌اي نخواهد بود که موسوي‌خوئيني‌ها بخواهد رئيس آن 
شود. از طرفي کاهش محبوبيت رئيس دولت اصلاحات نيز نمي‌تواند دليلي بر جايگزين 
شدن موسوي‌خوئيني‌ها به جاي او باشد، چرا که وي به مراتب از محبوبيت کمتري 
برخوردار است و به عقيده بسياري بايد پاسخگوي عملکردش در دهه اول انقلاب باشد. 
موسوي‌خوئيني‌ها به اين واسطه نه چهره قابل توجيهي در ميان مردم دارد و نه در درون 
جريان اصلاح‌طلب. به همين دليل به نظر مي‌آيد معرفي وي بيشتر يک آدرس غلط 
دادن از سوي اصولگرايان به اصلاح‌طلبان بوده؛ آدرس غلطي که برخي از چهره‌هاي 

جريان اصلاحات نيز آن را باور کرده و آن مسير را پيش گرفتند. 
روحانی آمریکا را لعنت کرد
یا دوباره آدرس غلط داد؟!

»وقتی ریشه مشکلات اقتصادی مردم از نظر روحانی در آمریکاست احتمالا 
کلید حل مشکلات هم آنجا باشد و باید از ریشه‌ این مشکل را حل کرد! این ایده 
البته جدید نبوده و روحانی در هفت سال گذشته راهبرد دولت خود را بر این اساس 

پیاده کرده است«.
رجانیوز ضمن انتشار این تحلیل می‌نویسد: رسانه‌‌ها و تحلیل‌گران دنیا آمریکا را ناکام 
در پروژه‌ فشار حداکثری تحلیل می‌کنند، حتی دولت ترامپ این روزها در برابر ناکارآمد 
بودن فشارهای خود که نتوانسته به تغییر رفتار ایران منجر شود به شدت زیر سوال قرار 
داد. اما آه و ناله کردن‌های عالی‌ترین مقام اجرایی کشور و اعتباربخشی به تحلیل سران 
دولت آمریکا که خبر موفقیت‌آمیز بودن فشارها و تحریم‌ها را از تهران به واشنگتن مخابره 
 می‌کند می‌تواند ساکنان اتاق بیضی‌شکل کاخ‌سفید را در ادامه فشارهای خود مصمم‌تر کند!

گرا دادن خواسته‌ یا ناخواسته به دشمن اتفاقی است که بارها در دولت روحانی رخ داده 
است. یک‌بار ایران توسط وزیر خارجه به پولشویی متهم می‌شود، بار دیگر ظریف پس از 
اعلام بازگشت قطعنامه‌های شورای امنیت آمریکا را توانمند در توقیف کشتی‌های نفتی 
ایران معرفی می‌کند و این‌بار روحانی ریشه بسیاری از مشکلات امروز را آمریکا می‌داند. 

رخدادی که نسبت به صحبت‌های قبلی وی در سال 1392 که مشکلات را ناشی از 
بی‌تدبیری دولت وقت می‌دانست چرخش 180 درجه‌ای داشته است.

روحانی در حالی خود را در مشکلات کنونی تبرئه می‌کند و همه مشکلات را به 
آمریکا نسبت می‌دهد که مردم به خوبی تاثیر سیاست‌گذاری‌های وی در سال‌های اخیر 
را لمس کرده‌‌اند. توقف پروژه مسکن مهر که تاثیر ویژه‌ای در افزایش قیمت خانه برای 
مردم داشته، عدم اهتمام به دریافت مالیات از جریان‌های قدرت و ثروت، سیاست‌های 
مذبذبانه در از بین بردن سهمیه‌بندی کارت سوخت و احیای مجدد آن، بی‌توجهی 
به ساخت پالایشگاه و پتروپالایشگاه‌ها که می‌توانست وابستگی ایران به نفت را به 
شکل محسوسی کم کند، عدم ارتباط با کشورهای همسایه و شرق و... تنها بخشی از 

سوءتدبیرهای غرب‌گرایان در هفت سال گذشته است.
از منظر تحلیل‌گران یکی دیگر از ابعاد صحبت‌های روحانی، احتمالاً دادن آدرس 
مذاکره مجدد با آمریکاست. به بیان دیگر وقتی ریشه مشکلات اقتصادی از نظر روحانی 
در آمریکاست احتمالاً کلید حل مشکلات هم آنجا باشد و باید از ریشه این مشکل را 
حل کرد! این ایده البته جدید نبوده و روحانی در هفت سال گذشته راهبرد دولت را 
براین اساس پیاده کرده است. راهبردی که نتیجه آن عقب‌نشینی تاریخی از حقوق 

هسته‌ای کشورمان و در نهایت بازگشت تحریم‌های آمریکا بوده است.
زیباکلام: لیدری خوئینی‌ها

تیر خلاص به شقیقه اصلاح‌طلبان است
یک فعال اصلاح‌طلب می‌گوید لیدری موسوی خوئینی‌ها، زدن تیر خلاص به 

شقیقه این طیف و اصلاحات است.
صادق زیباکلام، با اشاره به نامه اخیر خوئینی‌ها به »نامه نیوز« گفت: »آقای 
موسوی خوئینی‌ها به هیچ‌وجه نمی‌تواند در جایگاه رهبری اصلاحات قرار بگیرد و اگر 
صد بار دیگر نامه بنویسید در این اصل تغییری ایجاد نمی‌شود و آقای خوئینی‌ها اگر 
قرار است با اطلاع آقای خاتمی یا بدون اطلاع او، سخنگو یا لیدر جنبش اصلاحات 
باشد، یک فاجعه برای اصلاحات رقم خورده و عقبگردی بزرگ برای این جریان است 

و به نوعی لیدری موسوی خوئینی‌ها تیر خلاص به شقیقه جنبش اصلاحات است.«
او ادامه داد: »بزرگترین خاستگاه اصلاحات دموکراسی‌خواهی و آزادیخواهی است و 
این در حالی است که اساسا خوئینی‌ها در طول عمرش هیچگاه هیچ اعتقادی به چنین 
مفاهیمی نداشته است؛ نه پیش از انقلاب که علیه رژیم سابق مبارزه می‌کرد و چه بعد 
از انقلاب و در دهه شصت که مسئولیت‌های تصمیم‌گیری مهمی برعهده داشت و چه 
در دوران اصلاحات و چه امروز که مدام نامه و یادداشت می‌نویسید هیچ‌گاه، ذره‌ای و 

لحظه‌ای به آزادی و دموکراسی باور نداشته و ندارد.«
وی می‌افزاید: »من از آقای خوئینی‌ها یک پرسش مهم می‌پرسم؛ آیا انتخابات در 
یک دهه اخیر و حتی دو دهه اخیر تاثیری بر روند تقویت دموکراسی داشته است یا 
خیر؟ آقای خوئینی‌ها اساسا هیچ پاسخی نمی‌تواند به این پرسش بدهد زیرا او اصلا به 

چنین موضوعاتی هیچ‌وقت فکر هم نکرده است.«
زیباکلام گفت: »آقای خوئینی‌ها بی‌تردید به دنبال باز کردن فضای سیاسی و 
توسعه دموکراسی نیست زیرا او به طور کلی مقوله‌ای به نام آزادی و دموکراسی را 

درک نمی‌کند.«
وی همچنین در روزنامه آرمان نوشت: آقای خوئینی‌ها به واقعیت‌های جامعه ایران 
توجهی ندارند. گویا ایشان متوجه نیستند که اعتبار اصلاح‌طلبان بسیار تنزل پیدا کرده 
است. شاید آقای موسوی خوئینی‌ها متوجه نشدند که گذشت آن زمانی که رئیس دولت 
اصلاحات جامعه را دعوت به انتخابات می‌کردند و 24 میلیون نفر به پای صندوق‌های 
رای می‌رفتند. گذشت آن زمان که با تکرار می‌کنم رئیس دولت اصلاحات یک و نیم 
میلیون نفر در تهران به آقای عارف رای می‌دادند. واقعیت امر بر آن است که مشکل 
بزرگی که اصلاح‌طلبان با آن روبه‌رو شده‌اند این نیست که آیا باید در انتخابات شرکت 

کنیم یا شرکت نکنیم؟
در شرایط جنگ اقتصادی

چرا 18 میلیارد دلار را حراج کردید؟
آقای رئيس‌جمهور در حالی که در جنگ اقتصادی ادعایی بودید، چرا چوب حراج 

به 18 میلیارد دلار ذخایر ارزی زدید؟
روزنامه وطن امروز ضمن طرح این سوال نوشت: رئیس‌جمهور در جلسه هیئت 
‌دولت گفت: ایران از سال 97 در جنگ اقتصادی قرار دارد. وی از مردم خواست این 

جنگ را باور کنند.
منظور روحانی از شرایط جنگی شرایط صرفا تحریمی نیست بلکه او مدعی است 
در 2 سال و نیم گذشته شرایطی در نتیجه سیاست‌های آمریکا برای ایران به وجود آمده 
که با زمان قبل از آن متفاوت است: »ملت دقت کنند ما از سال 59 تحریم اقتصادی 
داشته‌ایم اما جنگ اقتصادی از 97 شروع شد؛ آمریکا با تمام امکانات وارد جنگ با 
ایران شده است«. روحانی با به‌کارگیری چنین جملاتی به‌دنبال آن است که به مردم 
بگوید شرایط امروز بازار از مسکن و خودرو و طلا گرفته تا کره و تخم‌مرغ، در نتیجه 

شرایط جنگی که آمریکا علیه ایران راه انداخته به وجود آمده است.
مگر غیر از آن است که روحانی با ادعای بهبود اوضاع معیشتی و برداشته شدن 
تمام تحریم‌ها قدم در مسیر انتخابات ریاست‌جمهوری سال 92 گذاشت؟ روحانی مدعی 
بود حضور وی ‌به‌عنوان رئیس‌جمهور سبب می‌شود با بستن با کدخدا، چرخ‌های اقتصاد 
کشور را با چرخ‌های سانتریفیوژها همزمان می‌چرخاند. نادیده گرفتن تمام خطوط قرمز 
مذاکراتی که حتی به قدم‌زدن‌های کنار رودخانه ظریف و کری نیز کشیده شد، همه 
برای رقم زدن توافقی بود که از قبل آن اوضاع اقتصادی کشور بهبود یابد. اما در عمل 
چه اتفاقی افتاد؟ کدام‌یک از مشکلات اقتصادی کشور برطرف شد؟ قیمت کدام‌یک از 
کالاهای اساسی حتی قبل از سال 97 با همان سال جنگ اقتصادی نسبت به سال‌های 

پیش از ریاست روحانی کاهش یافت؟
قیمت ارز و دلار در پاییز 96 جهش خود را آغاز کرد و منجر به آغاز تلاطمات 
بازار شد. روحانی که معتقد است سال‌های پس از برجام سال‌های خوب و موفقی بوده 
است، باید پاسخ دهد حدفاصل سال 94 یعنی امضای برجام تا سال 97 یعنی خروج 
آمریکا از برجام و به قول حسن روحانی آغاز جنگ اقتصادی، وضعیت اقتصاد در چه 

حوزه‌ای مناسب بوده است؟
از سال 96 و پس از استقرار حسن روحانی در کرسی ریاست‌جمهوری برای 4 
سال دیگر، کشور شرایط نابسامان جدید و عجیبی را شاهد بود. از پاییز همان سال 
یعنی چند ماه پس از رای اعتماد کابینه، قیمت ارز با جهش مواجه شد. بازار در نتیجه 
تلاطمات ارزی به هم ریخت، لوازم خانگی با کمبود شدید مواجه شد، طلا در اوج قرار 

گرفت و خودرو دوران جدید خود در ایران را از همان سال شروع کرد.
حسن روحانی معتقد است مردم می‌دانند که ایران در شرایط جنگ قرار دارد اما 
سوال این است: مردم در شرایط فعلی حس جنگ اقتصادی دارند یا احساس بی‌دولتی؟

جنگ اقتصادی موضوع جدیدی نیست؛ تحریم نفت و بانک مرکزی نیز به‌عنوان 
تحریم‌های اساسی علیه ایران از سال 90 و در قانون تحریمی سیسادا وضع شده است.

نکته اما این است: در شرایط جنگ اقتصادی، مهم پای کار بودن رئیس‌جمهور و 
اعضای کابینه برای مدیریت بهتر جامعه و بازار است. مردم از شرایط تحریمی آگاهی 
دارند اما بیش از آنکه نگاه به تحریم‌ها داشته باشند نگاه به وضعیت اداره جامعه توسط 
قوه مجریه دارند. نمونه واضح برای توضیح این گزاره ماجرای اختصاص ارز 4200 
تومانی و فروش سکه در سال 97 است. یعنی همان سالی که حسن روحانی معتقد 
است جنگ اقتصادی آغاز شده است. در نتیجه سیاست‌های اشتباه بانک مرکزی 
قیمت دلار افزایش پیدا کرد و در یک تصمیم یک‌شبه، جهانگیری خبر داد دولت 
برای سامان دادن به بازار ارز، ارز 4200 تومانی را عرضه می‌کند؛ اختصاص ارز بدون 
چارچوب نظارتی مناسب و بدون دستورالعمل‌های مشخص کار را به جایی می‌رساند 
که دادگاه‌های ویژه مفاسد اقتصادی با هدف اصلی برخورد با مفاسد شکل‌گرفته به‌دلیل 
رانت‌های ارزی، ماه‌ها پس از این دستور شکل گرفت یا چند تن از ذخیره طلای کشور 

در نتیجه سیاست‌های اشتباه به بازار طلا وارد شد.
آقای رئیس‌جمهور! حرف شما قبول و درست؛ الان شرایط جنگ اقتصادی است 
اما دولت به اندازه شرایط جنگی یا حتی به اندازه زمانی که شرایط معمول و عادی در 

کشور وجود دارد، توان خود را به کار گرفته است؟
آسیا تایمز: عهدشکنی و بی‌عملی
به زیان اروپا تمام خواهد شد

بی‌عملی و عهدشکنی اروپا نسبت به ایران، به زیان اروپا و غرب تمام خواهد شد.
روزنامه آسیا تایمز در گزارشی نوشت اگر ایران و ترکیه از مدار همکاری اروپا خارج 
شوند، این اشتباهی پر هزینه برای اروپاست. اعلام غیرمترقبه مبنی بر این که ایران 
در حال مذاکره درباره یک توافق‌نامه جامع 25 ساله با چین است به مدت دو ماه در 
پایتخت‌های خاورمیانه و غرب بازتاب داشته است. ایران این توافق‌نامه را برای راهبرد 

آینده خود ضروری می‌داند و هیچ مسئله سیاسی نمی‌تواند آن را مخدوش سازد.
شرایط مشابهی در ترکیه در حال روی دادن است، جایی که جنگ لفظی آنکارا 
با شریکان آن کشور در »ناتو« در حال تشدید به سمت اقدامات عملی است نکته‌ای 
که اهمیت هر دو این تحولات را بیشتر نشان می‌دهد. بی‌نظمی و آشفتگی کلی که 
در اروپا دیده می‌شود برخی سیاستمداران در ایران و ترکیه امیدوار بودند که شریکان 

خود را در اروپا پیدا کنند اما اروپا همراهی نکرد.
ایران و ترکیه در حالی که هیچ مسیر روشنی به سمت اروپا نمی‌بینند، شروع به 

ورود به مسیر جدایی از اروپا کرده‌اند.
برای سال‌ها، میانه‌روهای ایران تحت مدیریت حسن روحانی و جواد ظریف از 
کشورهای اروپایی می‌خواستند در برابر آمریکا ایستادگی کنند و به اجرای برجام 
ادامه دهند. اما کشورهای اروپایی نخواستند طرف ایران را بگیرند و مقابل کاخ سفید 
بایستند. این مسئله هم موجب بیانیه‌های کم‌فروغ و همچنین بی‌عملی اروپا شده است.
اگر ایران و ترکیه از مدار همکاری با اروپا خارج شوند، این برای غرب پرهزینه 
خواهد بود. ائتلاف ایران با پکن موجب تحکیم موضع تقابلی کنونی ایران خواهد شد 
و به چین اجازه می‌دهد که بر تحولات از مدیترانه تا دریای عربی تأثیرگذار باشد. اما 
اروپا ناتوان‌تر از آن است که کاری انجام دهد. حتی سیاستمداران ایرانی که تمایل به 
اعتماد به آمریکا داشتند هم با این سؤال روبه‌رو هستند که آیا یک توافق جدید ارزش 
امضا کردن دارد؟ آمریکا یک بار زیر توافق امضا کرده خودش زده و بایدن هم اعلام 

کرده فشار و سخت‌گیری بر ایران را هوشمندانه‌تر ادامه می‌دهد.

سپتامبر1979در حاشیه اجلاس ششم جنبش عدم‌تعهدها در هاوانا 
ابراهیم یزدی با رویکرد »بهانه‌زدایی« به‌منظور رفع مناقشات مرزی دو کشور 
به دیدار صدام حسین رفت. نتیجه اما کاملا برعکس بود. به نظر می‌رسید 
در کنار عوامل سیاسی و نظامی دیگر، فروتنی بیش از حد دکتر یزدی در 
مقابل شخصیت سلطه‌جو و زورگویی مانند صدام هم، او را در تصمیمش برای 
جنگ مصمم‌تر کرد. صدام پیشنهادهای دست‌ودل‌بازانه وزیر خارجه وقت 
ایران را به‌حساب ضعف و ناتوانی ایران گذاشت و بلافاصله پس از جلسه، 
»صلاح عمر‌العلی« نماینده وقت عراق در سازمان ملل را با خود به حیاط 
محل اقامت‌شان برد و به او گفت: ‏»الان فرصتی تاریخی ]برای حمله به ایران[ 
در اختیار داریم؛ خودت را به عنوان نماینده عراق در سازمان ملل آماده 
کن! من می‌خواهم بروم و به آنها ضربه‌ای بزنم که همه کره زمین صدایش را 
بشنوند.« در این مورد یک بار دیگر تجربه نشان داد »سایه جنگ« با سازش 

و عقب‌نشینی کنار نمی‌رود بلکه سنگین‌تر می‌شود. 
البته شرایط آن روزهای ایران هر دیکتاتور جنگ‌طلبی را برای 
کشورگشایی به طمع می‌انداخت. کمتر از دو سال از انقلاب اسلامی ایران 
گذشته بود؛ نظام نوپای جمهوری اسلامی هنوز مستقر نشده و اداره بسیاری 
از نهادهای لشکری و کشوری ساماندهی نداشت. ضعف نیروهای نظامی و 
امنیتی پس از انقلاب مشهود بود و ناآرامی‌های گسترده در مناطق مرزی و 
تحرکات گروهک‌ها و عناصر تجزیه‌طلب این ضعف را تشدید می‌کرد. تنها 
در نیمه نخست سال 1359 دو عملیات نظامی علیه انقلاب ایران طراحی و 
اجرا شد که یکی در طبس و دیگری در پایگاه هوایی شهید نوژه به شکست 
انجامید. 11 می‌2015 سندی فوق‌محرمانه از گزارش سفر سال 1981 »الکساندر 
هیگ« وزیر خارجه دولت »ریگان« به منطقه غرب آسیا منتشر شد. هیگ 
در این سند به صراحت نوشته بود: »رئیس‌جمهور کارتر از طریق ملک‌فهد به 
عراقی‌ها برای حمله به ایران چراغ سبز نشان داده بود.« در چنین شرایطی هر 
چقدر ایران در دفاع از خود تنها بود؛ صدام از حمایت همه‌جانبه‌ای برخوردار 
بود. سال‌ها بعد در 15 جون 2003 »صلاح عمر‌العلی« میهمان برنامه »شاهد 
علی ‌العصر« شبکه تلویزیونی الجزیره بود. او در پاسخ به مجری که پرسید 
»کدام کشورها این جنگ ]عراق علیه ایران[ را از نظر مالی تأمین کردند؟« 
گفت: »همه کشورهای غربی به‌صورت کامل چه اروپایی و چه آمریکایی، از 
صدام حمایت کردند و او را با پول، سلاح و همه امکانات پشتیبانی کردند؛ 
شوروی هم همین‌طور. این واقعا یک مسئله نادر و عجیب تاریخی است که 
صدام حسین در این نقطه از تاریخ، دو قطب جهانی را ]در حمایت از خود[ 

به نقطه ‌اشتراک رسانده بود؛ آمریکا و اروپا را با شوروی.«
آمریکا از همان اولین سال شروع جنگ با ارائه اطلاعات حساس نظامی به 
رژیم بعث عراق به کمک آنها آمد. »سیمور هرش« روزنامه‌نگار آمریکایی سال 
1992 در مقاله‌ای برای »نیویورک تایمز« نوشت: »دولت ریگان در بهار 1982 
به شکلی مخفیانه تصمیم گرفت تا اطلاعات فوق سری را به عراق ارائه دهد و 
همچنین فروش سلاح‌های آمریکایی به بغداد را مجاز کرده تا به رئیس‌جمهور 
صدام حسین برای جلوگیری از شکست قریب‌الوقوع مقابل ایران کمک کند.« 
»حامد الجبوری« وزیر خارجه وقت عراق نیز پس از سقوط رژیم بعث صدام 
درباره این سخاوتمندی اطلاعاتی آمریکا گفت: »آمریکا اطلاعات بی‌نهایت 
حساسی را به رهبران عراق می‌داد، یعنی اطلاعاتی که از طریق ماهواره‌ها و 
هواپیماهای آواکس به‌دست آمده بود و نقشه‌ها و جزئیات را ارائه می‌داد. این 
اطلاعات به وزارت خارجه می‌آمد و ما آنها را به ریاست‌جمهوری می‌دادیم 
تا مورد استفاده قرار بگیرند.« تنها در یک مورد »ریک فرانکونا« وابسته 
نظامی وقت آمریکا در بغداد 26 آگوست 2013 به »فارین پالیسی« گفت: 
»سال 1988 در روزهای پایانی جنگ عراق با ایران، ایالات متحده از طریق 
تصاویر ماهواره‌ای مطلع شد ایران در تلاش است از طریق شکاف میان 
نیروهای عراقی به یک پیروزی راهبردی در شکست خطوط عراق و تصرف 
بصره دست یابد. مقامات اطلاعاتی آمریکا محل استقرار نیروهای ایرانی را 
به ]مسئولان[ عراق اطلاع دادند در حالی که کاملا می‌دانستند ارتش صدام 
برای حمله از سلاح‌های شیمیایی استفاده خواهد کرد از جمله گاز سارین 
که یک گاز مخرب سیستم عصبی است.« اما این حمایت‌ها فقط محدود به 
اطلاعات نظامی نبود. سلا‌ح‌های آمریکایی نیز هرگز از رژیم بعث صدام دریغ 
نشد. کاری که حتی طبق قوانین داخلی ایالات متحده مبنی بر عدم فروش 
سلاح به کشورهای در حال جنگ با یکدیگر؛ اقدامی غیرقانونی محسوب 
می‌شد اما آنها با یک ترفند و البته همراهی مصر همه چیز را حل کردند، 
آن‌طور که نماینده وقت عراق در سازمان ملل فاش کرد: »یک افسر عالی‌رتبه 
عراقی با درجه سرلشکری به واشنگتن فرستاده و در سفارت مصر مشغول به 
کار شد. مأموریت او فقط این بود که نیازهای عراق از سلاح‌های آمریکایی را 
پیگیری کند. حکومت عراق درخواست‌هایش را از طریق این شخص مطرح 
می‌کرد. این درخواست‌ها و فهرست نیازهای تسلیحاتی به اسم ارتش مصر 
ارائه و سپس خریداری می‌شد و به مصر می‌آمد و از مصر به‌طور مخفیانه به 
صدام می‌رسید. البته در حقیقت مخفیانه نبود و با اطلاع آمریکایی‌ها صورت 
می‌گرفت.« به پشتوانه همین حمایت‌ها بود که »عزت ابراهیم الدوری« از 
فرماندهان بلندپایه ارتش بعث و معاون اول صدام مدت زمان جنگ عراق 
با ایران را حداکثر 6 ماه پیش‌بینی کرد. ایستادگی مردم ایران با تکیه بر 
توان رزمی و مهندسی جوانان خود بود که محاسبات ماشین جنگی تا دندان 
مسلح رژیم بعث عراق را تغییر داد. جنگی که نهایتا 6 ماه برایش زمان‌بندی 
شده بود 96 ماه طول کشید یعنی 16 برابرِ حداکثر زمان‌بندی محاسبه شده 
مسئولان نظامی عراق تا به‌عنوان طولانی‌ترین جنگ قرن بیستم شناخته 
شود. صدام به تعبیر خودش آمده بود ضربه‌ای به ایران بزند که »همه کره 
زمین صدایش را بشنوند« اما برخلاف تصورش آنچه در گوش جهان پیچید 
صدای سیلی رزمندگان ایرانی به او بود تا جایی که »نزار الخزرجی« رئیس 
‌ستاد مشترک ارتش وقت عراق در ارزیابی خود از روزهای پایانی جنگ به 
روزنامه »الحیات« گفت: »این احتمال وجود داشت که جبهه عراق از هم 
فرو بپاشد... عراق نمی‌توانست ادامه بدهد، چون درآمدهایمان ته کشیده 
بود و بدهی‌هایمان وحشتناک شده و تلفات انسانی‌مان به نسبت جمعیت 
کشور بالا رفته بود... در حالی که در طرف مقابل، ایرانی‌ها از نظر عددی بر ما 
برتری داشتند... ایران در آن زمان با بخش‌های کم‌حجمی از سپاه پاسداران 
در جنگ شرکت داشت.« جنگ تحمیلی 8 ساله در شرایطی به این نقطه 
رسید که ایران از سال 1359 مورد تحریم قرار گرفت و فروش ساده‌ترین 
ادوات نظامی به ایران ممنوع شد. با این حال، سال به سال، بر توان دفاعی 
نیروهای ایرانی اضافه شد و نه تنها موازنه نبرد با عراق که بعدها موازنه قدرت 
در غرب آسیا را تحت تأثیر قرار داد. 17 جولای 2015 »یوزی رابین« )مسئول 
برنامه موشکی رژیم صهیونیستی طی سال‌های 1991 تا 1999( در جریان 
سخنرانی‌اش در واشنگتن به همین نکته‌ اشاره کرد: »ما معمولا می‌دیدیم 
که مسیر صادرات موشکی به ایران بود و به نظر الان این مسیر برعکس شده 
است.« رابین در ادامه به ویژگی‌های منحصر به فرد موشک سومار‌ اشاره 
کرد و توان مهندسان ایرانی را ستود: »من به سرعت این موشک ایرانی را با 
KH55 روسی مقایسه کرده و متوجه شدم که این نه یک کپی چینی، بلکه 
یک کپی ایرانی از موشک مورد نظر است. احتمالا موتور جتی هم که بر روی 
این موشک نصب شده است از نمونه روسی متفاوت است. این یک دستاورد 
بزرگ مهندسی برای ایرانی‌ها است. این یک کپی نیست. من از لحاظ تکنیکی 
به احترام افرادی که این کار را انجام دادند کلاه از سر برمی‌دارم و به آنها 
احترام می‌گذارم.« کار به جایی رسید که »تامیر هایمن« رئیس ‌رکن اطلاعات 
ارتش رژیم صهیونیستی، ایران را منبع قدرت دشمنان این رژیم و پایگاه 
اصلی صنعت و فناوری نظامی در غرب آسیا خواند. هایمن طی سخنانش 
در مؤسسه مطالعات امنیت ملی مستقر در تل‌آویو هشداری قابل توجه به 
نخبگان و مسئولان اسرائیلی داد مبنی بر اینکه دو محور راهبردی ارتباطی 
به دریای مدیترانه یکی در مسیر زمینی عراق- سوریه و دیگری در مسیر 
دریایی کانال سوئز در تنگه باب‌المندب تحت تسلط ایران است. راهی که از 
31 شهریور 1359 تا 31 شهریور 1399 پیموده شد با تمام هزینه‌هایش ارزش 
داشت چون ایران را از کشور آشفته‌ای که مورد طمع یک دیکتاتور کوچک 
قرار می‌گرفت به کشوری مقتدر رساند که فقط برآورد قدرت دفاعی‌اش 

عامل بازدارندگی در محاسبات بزرگ‌ترین دشمنانش می‌شود.
آنچه خواندید روایت دشمن بود از خاکریز ما؛ اعتراف به شکست‌شان در 
نبرد نابرابری که شروع کردند اما با اقتدار روزافزون ایران ادامه‌دار شد و دژ 
مستحکمی برای ما ساخت. چنين استحكاماتي هزينه تجاوز مجدد را بيش 
از پيش بالا برده است. شايد به‌همين دليل بیش از گذشته تمایل دارند نزاع 
را به درون خاكريز خودي بكشانند. نزاعي كه در آن با رواج ترديد در دل 
مردم اراده آنها را نشانه رفته‌اند؛ كي روز با تحقير دستاوردهايشان، كي 
روز با روايت واژگون تاريخ برای مخدوش کردن چهره قهرمانانشان و روز 
دیگر با ایجاد ترس و تجویز نسخه سازش برای‌شان. این روزها باید مراقب 
بازوهای دشمن در خاکریزمان باشیم، آنها مثل موریانه‌اند و موريانه‌ها سازه 

را از درون سست ميك‌نند.

نبرد در دو سوی خاکریز

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
دوشنبه ۷ مهر ۱۳۹۹ 
۱۰ صفر ۱۴۴۲ -شماره ۲۲۵۷۴  

روحانی در ستاد اقتصادی دولت: 

هیچ کالایی نباید در گمرکات کشور معطل بماند 
ضرورت بهره‌برداری از سامانه تجارت

روایتی از عملکرد مدعیان اصلاحات 

دولت را زمین‌گیر کردند
حالا شعار عبور از روحانی می‌دهند

رئیس‌جمهور با بیان اینکه هیچ 
کالایی نباید در گمرک‌های کشور 
دستگاه‌های  گفت:  بماند،  معطل 
هماهنگی‌های  با  کشور  اقتصادی 
به تسریع در  باید نسبت  لازم 

ترخیص کالا اقدام کنند.
دیروز  روحانی  حجت‌الاسام 
یکشنبه در جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت پس از ارائه گزارش 
وزارت صمت درخصوص اقدامات 
بانک مرکزی و گمرک درمورد ترخیص 
کالاها، گفت: مدیریت شرایط خاص و 
نیاز کشور به تامین کالاهای اساسی 
و مواد اولیه کارخانجات باید به یک 
میراث مدیریتی ماندگار در حوزه 
تجارت کشور منجر شود و دستگاه‌های 
مرتبط استفاده گسترده از سامانه 

جامع تجارت را سامان دهند.
رئیس‌جمهور ضرورت بهره‌برداری 
گسترده مدیریتی از سامانه جامع 
تجارت را مورد تاکید قرار داد و 

گفت: سامانه جامع تجارت در کنار 
ایجاد شفافیت و فراهم کردن امکان 
گزارش‌گیری به‌هنگام از سوی همه 
مسئولان از وضعیت صادرات و واردات 
کشور، می‌تواند باعث تسهیل و سرعت 
در امر تجارت شده و مشکلات دست 
و پاگیر اداری را از سر راه فعالان 

اقتصادی بردارد.
وی خاطرنشان کرد: این سامانه به 
طور قطع می‌تواند با تامین شفافیت 
اطلاعاتی، مقابله با رانت و فساد 
اقتصادی را سامان دهد و زمینه 
تسهیل و تسریع در تجارت را فراهم 

کند.
رئیس‌جمهور با تاکید بر ضرورت 
ثبت شفاف از مرحله سفارش تا توزیع 
کالا در مراکز فروش در سامانه جامع 
تجارت، گفت: اطلاعات این سامانه 
نه تنها در اختیار دستگاه‌ها و تجار 
بلکه حتی باید در دسترس عموم 

مردم باشد.

روحانی با بیان اینکه هیچ کالایی 
نباید در گمرک‌های کشور معطل 
داشت: دستگاه‌های  اظهار  بماند، 
اقتصادی کشور نظیر وزارت اقتصاد، 
وزارت صمت و بانک مرکزی با 
هماهنگی‌های لازم باید نسبت به 

تسریع در ترخیص کالا اقدام کنند.
وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
خط مقدم جبهه مبارزه اقتصادی است
روحانی همچنین عصر یکشنبه 
در جلسه هیئت دولت اظهار داشت: 
مبالغه نخواهد بود اگر بگوییم امروز 
و به ویژه در سالی که مقام معظم 
رهبری، ماموریت جهش تولید را به 
دولت و مجلس ابلاغ فرموده‌اند، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، خط مقدم 

جبهه مبارزه اقتصادی است.
اینکه رونق  با بیان  رئیس‌جمهور 
تولید از جمله در بخش صنعت، معدن 
و تجارت، چه در بخش صادرات و 
چه در بخش واردات، هدف مستقیم 

جنگ اقتصادی آمریکا با مردم ایران در 
سال‌های اخیر بوده است، تاکید کرد: 
در چنین شرایطی، انسجام مدیریتی 
در وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
ضرورت قطعی و فوری است و حضور 
وزیر توانا و برخوردار از اعتماد دولت 
 و مجلس در این وزارتخانه حیاتی 

است.
روحانی با ابراز اطمینان از اینکه 
نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسامی، هم به حساسیت شرایط 
جنگ اقتصادی توجه دارند و هم 
به اهمیت نقش وزارت صمت در 
رفع مشکلات مردم در حوزه توزیع 
و تنظیم بازار و مقابله با بی‌انضباطی 
در بازارها واقفند، اظهار امیدواری کرد 
که با رای اعتماد قوی مجلس به آقای 
کارنامه خوبی  بتوانیم  رزم‌حسینی، 
برای مجلس و دولت در خدمت به 
مردم، جهش تولید و پیروزی در جنگ 

تحمیلی اقتصادی رقم بزنیم.

سرویس سیاسی- 
مدعیان اصلاحات که در انتخابات‌ 
ریاست جمهوری 92 و 96 تمام‌قد از 
روحانی حمایت کردند و بر صدر تا ذیل 
پست‌های مدیریتی دولت تدبیر و امید 
چنبره زدند و به عبارتی شیره دولت را 
کشیده و آن را زمین‌گیر کردند، امروز 
به رئیس‌جمهور مورد حمایت‌شان 

پیشنهاد می‌دهند که استعفا دهد!
اصلاح‌طلبان که با بحران نقش و 
هویت دست‌وپنجه نرم می‌کنند، در 
آخرین راهکارهای فریبکارانه خود برای 
فرار از پاسخگویی به روحانی پیشنهاد 
داده‌اند تا از ریاست‌جمهوری استعفا دهد!؛ 
پیشنهادی که روز گذشته به تیتر اول 
یکی از روزنامه‌های زنجیره‌ای تبدیل شد.

لازم به یادآوری است این پیشنهاد 
اصلاح‌طلبان که قبل از انتخابات اخیر 
مجلس شورای اسامی هم مطرح بود 
از سوی کسانی عنوان می‌شود که پیش 
‌از این، دولت روحانی را »رحم اجاره‌ای« 
می‌دانستند؛ همان‌هایی که در اواخر دهه 
هشتاد، »تز خروج از حاکمیت« را ارائه 

می‌کردند.
رفتار دوگانه اصلاح‌طلبان با روحانی

انتخابات  در  که  اصلاح‌طلبان 
ریاست‌جمهوری 92 و 96 تمام‌قد از 
روحانی حمایت کردند و بر صدر تا ذیل 
پست‌های مدیریتی دولت تدبیر و امید 
چنبره زدند و به عبارتی شیره دولت را 
کشیده و با عملکرد ضعیف خود آن را 
زمین‌گیر کردند، امروز به رئیس‌جمهور 
مورد حمایت‌شان پیشنهاد می‌دهند که 

استعفا دهد! جالب آنکه روزنامه اعتماد 
که مدیرمسئولش- نماینده دیروز مجلس 
و مدیر امروز وزارت نفت- در صف اول 
مصاحبه‌های رئیس‌جمهور می‌نشست، 
پیشنهاد کناره‌گیری رئیس‌جمهور را تیتر 
یک خود کرده است! روزنامه‌ای که پیش‌ 
از این به نقل از فعالین اصلاحات تیترهایی 
چون »ما تضمین روحانی هستیم«، 
»سینه‌چاک روحانی نیستیم ولی باید 
از آن دفاع کرد«، »روحانی وقت دارد« 
را بر صفحه اول خود می‌نشاند و حتی 
با تیترهایی چون »آلترناتیو روحانی«، 
»پروژه عبور از روحانی«، »چه خوابی برای 
روحانی دیده‌اند؟« و... عبور از روحانی را 

تقبیح می‌کرد! 
عناصر رادیکال اصلاحات که روزی 
پروژه عبور از خاتمی ‌را با هدف انسداد 
و بی‌ثباتی در کشور کلید زدند و در 
نهایت ناکام ماندند امروز معلوم نیست 
پیشنهاد استعفای روحانی را بر اساس کدام 
پیش‌فرض غلط مطرح می‌کنند اما روشن 
است آنان که زیست سیاسی امروزشان را 
وامدار همان »رحم اجاره‌ای« بوده و اساساًً 
نمک‌پرورده روحانی هستند، برای او اعتبار 
و جایگاهی قائل نیستید و برای این سؤال 

که بالاخره پروژه عبور از روحانی، توطئه 
است یا نه؟ پاسخی در برابر افکار عمومی 

نخواهند داشت.
آدرس غلط دادن و فرار از پاسخگویی
بررسی رفتار مدعیان اصلاحات که 
بانیان اصلی وضع موجود هستند حاکی 
از آن است که آنان در تلاش‌اند تا با انتقاد 
از روحانی و فاصله‌گذاری با دولت، خود را 
منتقد دولت نشان داده و از پاسخگویی به 

افکار عمومی شانه خالی کنند.
آخرین تقلای لیبرال‌ها برای شانه 
خالی کردن از زیر بار مسئولیت، این است 
که آدرس غلط بدهند و به افکار عمومی 
القا کنند که علت اصلی مشکلات کشور، 
آمریکا و تحریم‌هاست. ازاین‌رو پیشنهاد 
کناره‌گیری رئیس‌جمهوری در این بستر 
مطرح شده که روحانی اراده و یا اجازه 

مذاکره با آمریکا را ندارد!
و این در حالی است که اصلاح‌طلبان 
رادیکال غافل از آن‌اند که اعتراضات 
دی‌ماه 96، قبل از بازگشت تحریم‌ها رخ 
داد و ارتباطی با خروج آمریکا از برجام 
)در اردیبهشت 97( نداشت! علاوه ‌بر این، 
اعتراض‌های ۹۸ هم حاصل بی‌تدبیری 
دولت مورد حمایت اصلاح‌طلبان در تعیین 

و نحوه اعلام نرخ بنزین بود.
مدعیان اصلاحات با روش‌های مختلف 
درصددند خود را طیب‌ و طاهر نشان داده 
و اعلام کنند که در به‌وجود آمدن وضعیت 
موجود سهمی ‌ندارند. آنها که امروز تمام 
مشکلات را به تحریم‌ها ربط می‌دهند و 
می‌گویند روحانی )که نمی‌تواند مذاکره 
کند( استعفا دهد، حتی در مقاطعی سعی 
می‌کردند مشکلات کشور را به بدشانسی 
روحانی و بلایای طبیعی مانند سیل و زلزله 

و هجوم ملخ‌ها و... ربط دهند!
فشار برای مذاکره با آمریکا

نکته قابل تأمل آنکه پیشنهاد مدعیان 
اصلاحات برای کناره‌گیری رئیس‌جمهوری 
پس ‌از آن مطرح شده که روحانی انتقادهای 
مخالفان را »آدرس غلط« دادن به مردم 
عنوان کرد و گفت که »اگر کسی می‌خواهد 
لعن و نفرین کند آدرسش کاخ سفید 

است«!
رئیس‌جمهور روز شنبه در جلسه 
ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: »یک 
عده‌ای به‌خاطر منافع غلط گروهی و 
باندی به مردم آدرس غلط ندهند. آدرس 
صحیح تمام جنایات و فشار بر مردم عزیز 
ایران واشنگتن ‌دی‌سی کاخ سفید است و 

آنهایی که داخل این ساختمان هستند این‌ 
همه جنایات علیه ملت ایران روا داشته‌اند.« 
دیروز یکشنبه بود که مدعیان اصلاحات به 
روحانی پیشنهاد کردند تا »نه به معنای 
اعتراض، بلکه به معنای گشودن راه‌حل از 
سمت ریاست‌جمهوری کناره‌گیری کند« 
آنها نوشتند که »اگر برای حل مشکلات 
و گرانی آدرس کاخ سفید داده می‌شود، 
کسی که قادر به گفت‌وگو با آن نیست 
باید کنار برود.« از این ‌رو به ‌نظر می‌رسد 
پیشنهاد کناره‌گیری رئیس‌جمهوری، علاوه‌ 
بر آدرس غلط دادن و فرار از پاسخگویی 
مدعیان اصلاحات، طرحی برای رادیکال 
کردن فضا و فشار به حاکمیت برای هموار 

کردن راه مذاکره با آمریکاست.
آب در آسیاب پروژه‌ای آمریکایی

»بی‌دولتی«؛ زمینه‌ای برای اغتشاش
از طرفی باید گفت طرح پیشنهادی 
مدعیان اصلاحات که مصداق آن مثال است 
که »یک دیوانه سنگی به چاه می‌اندازد 
که صد عاقل نمی‌توانند بیرونش بیاورند« 
دانسته یا ندانسته، پروژه آمریکا را دنبال 
می‌کند! همان پروژه »بی‌دولتی« و اهدافی 
که سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا، انگلیس و 
رژیم اسرائیل در عراق و لبنان دنبال کردند. 

مدعیان اصلاحات رسماً می‌گویند 
که دولت باید با آمریکا مذاکره کند و اگر 

مذاکره نکند همان بهتر که نباشد!
آنها سعی می‌کنند »استعفای دیوید 
کامرون نخست‌وزیر بریتانیا« را شاهد 
مثال بیاورند اما از وقایع بیخ گوش کشور 
مثل تحولات عراق و لبنان غافل‌اند. طی 
یک سال گذشته، در عراق نخست‌وزیر 
استعفا داد، در لبنان هم بعد از استعفای 
نخست‌وزیر، این کشور هنوز درگیر 
بی‌دولتی است. آیا وضعیت عراق و لبنان 

نسبت به سال گذشته بهتر شده است؟!
جالب آنکه روزنامه اعتماد که 
»پیشنهاد کناره‌گیری رئیس‌جمهوری« را 
تیتر یک خود کرده است در همین شماره 
در یادداشتی با عنوان »دخالت‌های خارجی 
در لبنان« به بحران تشکیل کابینه در این 
کشور که درگیر »بی‌دولتی« است پرداخته 
و نوشته: »دخالت‌های خارجی در تعیین 
کابینه لبنان امری بی‌سابقه نیست و همواره 
قدرت‌های خارجی در زمان تشکیل کابینه 
لبنان از طریق گروه‌های متحدشان در این 
کشور سهم‌خواهی‌هایی در تعیین وزرای 
کابینه لبنان مطرح کرده‌اند. این‌بار فرانسه 
علناً دخالت خود را در تشکیل دولت لبنان 
اعلام کرده است. سهم‌خواهی‌های گروهی 
و جناحی و دخالت‌های خارجی، بار دیگر 
بن‌بستی در تشکیل کابینه لبنان پیش آورد 
و مسیر تشکیل دولت جدید را مسدود 
کرد. بر کسی پوشیده نیست که گروه‌های 
مختلف لبنانی هر یک به یک کشور خارجی 

یا قدرت خارجی وابستگی دارند.«

گفت و شنود

گفت: روزنامه اعتماد با تیتر درشت در صفحه اول خود پیشنهاد 
داده رئیس‌جمهور کناره‌گیری کند!

گفتم: کناره‌گیری رئیس ‌دولت طرحی بود که دو ماه 
قبل آمریکا برای سه کشور ایران و عراق و لبنان تهیه کرده 
 بود و معتقد بود اگر کشوری بدون رئیس ‌دولت باشد دچار 
هرج و مرج شده و زمینه لازم برای مقابله با آن فراهم 

خواهد شد.
گفت: ولی این طرح آمریکا که چندی قبل لو رفته بود، یعنی 

اعتماد از آن بی‌خبر بوده است؟!
گفتم: پیشنهاد کناره‌گیری رئیس‌جمهور از طرف کسی 
داده شده که سابقه نظر‌‌سازی علیه ایران و به نفع آمریکا 

اسرائیل را در کارنامه خود دارد. و
گفت: ماموران سیا و موساد هم باید در مقابل کاسه‌لیسی این 

جماعت لنُگ بیندازند!
گفتم: نوکر یکی از خان‌ها خیلی افسرده و غمگین 
 بود. خان علت را پرسید. نوکر گفت؛ قربان عاشق شده‌ام! 
خان پرسید؛ عاشق کی شده‌ای؟ نوکر گفت؛ عاشق هرکه 

شما بفرمائيد!
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شما بفرمائید!


